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Anotace

Tato práce se zabývá představením a vymezením židokřesťanského proudu

Ježíšových následovníků na základě analýzy zlomků židokřesťanských

evangelií, židokřesťanské pasáže v pseudoklementinských Recognitiones a

svědectví církevních otců – především Ireneje, Origena, Eusebia, Epifania a

Jeronýma. Jako židokřesťany chápe tato práce ty skupiny Ježíšových

následovníků, kteří věřili v Ježíše a zároveň pokračovali v židovském způsobu

života a trvali na kontinuitě s dějinami Izraele. Jedná se tak o zastřešující

termín pro fenomén zahrnující v sobě dle dochovaných svědectví miminálně tři

základní proudy – prvotní jeruzalémskou skupinu Ježíšových následovníků,

nazorejce a ebionity. Přičemž ranou jeruzalémskou komunitu je zapotřebí

chápat jako zakládající fenomén pozdějších židokřesťanských proudů, ze

kterého vycházeli a který jim dodával vědomí legitimnosti jejich způsobu

následování Ježíše.
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Summary

This work deals with the introduction and definition of the Jewish Christian

stream of Jesus' followers based on the analysis of fragments of Jewish

Christian gospels, Jewish Christian passages in pseudoclementine Recognitions

and of testimonies of church fathers – especially Irenaeus, Origen, Eusebius,

Epiphanius and Jerome. By Jewish Christianity, this work means those groups

of Jesus' followers who believed in Jesus and at the same time continued the

Jewish way of life and insisted on continuity with the history of Israel. It is thus

an umbrella term for a phenomenon which, according to surviving testimonies,

includes at least three basic streams – the early Jerusalem community of Jesus'

followers, Nazarenes and Ebionites. The early Jerusalem community must be

understood as a founding phenomenon of the later Jewish Christian streams on

which they originated and which gave them an awareness of the legitimacy of

their way of following Jesus.
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Úvod

Židokřesťanství je pro bádání, které se věnuje dějinám raného křesťanství,

zajímavý fenomén hned z několika důvodů. Nejen, že nás upozorňuje na

různorodost, jakou následování Ježíše v prvních století našeho letopočtu

nabývalo, ale také nás varuje před příliš snadnými a schematicky pojatými

představami o vzniku křesťanství a jeho oddělení se od židovského

náboženství. Zároveň je ale také pravda, že se jedná o jev, který je kvůli

povaze dochovaných pramenů do velké míry zahalen v mlze a který se vzpírá

snadnému definování.

Cílem této práce je proto nejen podat obraz židokřesťanství tak, jak nám jej

dochovávají literární svědectví, ale především vytvořit definici židokřesťanství,

která bude založena čistě na základě textů, které máme dochované v dílech

církevních otců a v raně křesťanských pramenech. Jinými slovy tato definice

bude formulována až po analýze primárních zdrojů a bude vycházet pouze

z informací v nich zjištěných. Domnívám se totiž, že u některých autorů lze

vysledovat postup přesně opačný – nejprve si stanovují definici, která jim

vymezuje pole zkoumání, a teprve poté se zaobírají literárními svědectvími,

která o jimi definovaném problému vypovídají. Tento postup je samozřejmě

badatelsky relevantní a ve většině případů smysluplný, neboť stanovuje hranice

a poskytuje tak již od začátku výzkumu pevné vodítko, které umožňuje činit

podstatná rozhodnutí, jako například na které prameny či motivy se zaměřit a

co je možné vynechat a do výzkumu již nezahrnout. Nicméně se ukazuje, že

bádání o židokřesťanských skupinách raného křesťanství je velmi specifické a

tento tradiční postup vedl v mnoha případech k tomu, že pod pojmem

židokřesťanství v literatuře nalézáme pojednání o velmi rozličně pojatých

fenoménech, které spolu mnohdy souvisejí jen velmi rámcově.

První kapitola této práce proto bude věnována dějinám bádání o tomto

tématu, přičemž se zaměřím především na to, jak odlišné definice

židokřesťanství lze v literatuře nalézt, na čem jsou tyto definice založeny a jak

rozdílné předměty bádání jsou těmito definicemi vytvořeny. Domnívám se, že

pak bude více zřejmé, proč si tato práce klade za cíl něco tak základního, jako

je pokus o stanovení definice židokřesťanství. Do velké míry totiž různorodost

těchto definic vedla k tomu, že máme v literatuře co do činění s tím, že se pod

pojmem židokřesťanství v některých případech skrývá termín označující celé

nejranější počátky církve, jindy pouze konkrétní skupiny Ježíšových

následovníků, nebo je tak označen specifický myšlenkový systém a někdy pro

změnu praktikování konkrétního náboženského způsobu života.

Druhá část práce bude věnována představení a analýze textů a textových

tradic, které jsou s židokřesťanstvím spojované. Vzhledem k rozsahu a záměru

práce je jejich výběr značně zúžený, a to na texty, které považuji za nejvíce
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vypovídající o charakteru a teologii židokřesťanství a které nám tak mohou

nejvíce napomoci při snaze o stanovení jeho nejpodstatnějších rysů. Jedná se o

fragmenty židokřesťanských evangelií a pasáž z pseudoklementinských

Recognitiones 1.27-71, někdy nazývané jako židokřesťanské Skutky.

Následovat bude představení obrazu židokřesťanství, který máme uchován

ve svědectví církevních otců prvních pěti staletí našeho letopočtu. Nebude se

jednat o vyčerpávající přehled všech zmínek, které se dochovaly, ale o ucelený

výběr nejdůležitějších pasáží, přicházejících s novými informacemi, neboť se

velice často setkáváme s tím, že církevní otcové od sebe jednotlivé popisy

přebírají. Nejvíce užitečnými autory budou v tomto kontextu Irenej, Origenes,

Eusebius, Epifanius a Jeroným. Problematickým faktorem je, že se ve většině

případů jedná o texty, které jsou vůči tradovaným skupinám zaměřeny

polemicky.

V samotném závěru bude předložen zmiňovaný pokus o formulaci vlastní

definice židokřesťanství, která bude respektovat dochované literární svědectví

a která by snad následně mohla sloužit i jako zmiňované vodítko, které by

umožňovalo rozhodnout, co z dějin raného křesťanství lze ještě považovat za

židokřesťanství a co už je projevem jiného myšlenkového podloží.
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1. Židokřesťanství – problém definice

Pokud se chceme zabývat židokřesťanskými skupinami Ježíšových

následovníků, je v první řadě zapotřebí definovat, jak tomuto termínu

rozumíme a jak lze vymezit předmět našeho zájmu. Pojem židokřesťanství je

totiž v odborné komunitě užíván jak ve velmi širokém, tak i ve velmi úzce

vymezeném slova smyslu. Problém definice však v tomto případě není pouze

otázkou terminologickou, nýbrž výrazně ovlivňuje celý výzkum. Je

nesrovnatelný rozdíl, zda badatel židokřesťanství definuje na základě etnicity,

teologie/christologie, praxe či opozice vůči Pavlovi, protože pak je za

židokřesťany pokaždé počítána naprosto odlišná komunita. Definice v tomto

případě doslova vytváří historickou realitu, kterou sledujeme. Ačkoliv je na

základě pozorné četby novozákonních i raně křesťanských pramenů zřejmé, že

fenomén židokřesťanství jako takový není jen abstraktním badatelským

konstruktem, nýbrž něčím, co výrazným způsobem ovlivňovalo a formovalo

počátky křesťanství, do značné míry nám zůstává jen velice těžko dostupný.

Nezachoval se nám totiž žádný ucelený text, který by bylo možné pokládat za

čistě židokřesťanský. Prameny, ze kterých vycházíme, mají buď povahu

roztroušených zmínek v textech církevních otců, kteří jsou navíc do velké míry

k židokřesťanství nepřátelští, nebo se jedná o zpětné rekonstrukce pasáží

v novozákonních a apokryfních textech, které vykazují židokřesťanské rysy.

Ale opět – identifikace těchto rysů není vedena ničím jiným než sadou kritérií,

kterou si badatelé sami stanovují a na které se ne vždy plně shodují. Rovněž i

rozhodnutí, zda konkrétní text vykazuje dostatečně přesvědčivě židokřesťanské

rysy, záleží do velké míry na interpretaci konkrétního badatele.

Při zkoumání tohoto tématu se tak pohybujeme na velmi tenké hranici, kdy

je často těžké přesně rozlišit, kde končí historická realita a začíná badatelský

konstrukt. Přesto jsem přesvědčená o tom, že by nastíněné komplikace neměly

vést k rezignaci a ukončení výzkumu. Ostatně mezi badateli pozorujeme přesně

opačné tendence. Židovské kořeny křesťanství jsou předmětem velké řady

studií, stejně jako snahy o nalezení „židovského Ježíše“. Důraz na židovské


[…]


bratry“, atd. Podobně předpokládám – a církevní otcové s jejich soupisy geografických lokací

tomu nasvědčují – že existovalo větší množství nazorejských komunit, stejně tak jako

ebionitských.
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jeruzalémskou obec, ať už toto vědomí bylo založeno na reálné historické

souvislosti, nebo pouze na idealizované snaze najít pro své myšlenky oporu

v nejarchaičtější, a proto v jejich očích nejautentičtější, vrstvě tradice. Je také

podstatné říci, že návaznost nazorejců i ebionitů na prvotní jeruzalémskou

komunity předpokládají nejen církevní otcové, vzpomeňme například tradování

teologie nazorejců v souladu s teologií rané církve dle Skutků, či spojování

ebionitů i nazorejců s Pellou, ale že ji velmi pravděpodobně prosazovali i

samotní členové těchto proudů, jak lze soudit z jejich odkazů k Jakubovi,

bratru Páně a odvolávání se na rozdání majetku apoštolům dle Sk 4, 34-35.

Stejně tak kritika Pavla, adopcianistické pojetí christologie a užívání titulu Syn

člověka jsou v souladu se svědectvím, které máme o rané jeruzalémské církvi i

v novozákonních textech. Pro níže předloženou definici židokřesťanství

považuji za zásadní následující výchozí stanovisko – ranou jeruzalémskou

komunitu je dle mého názoru zapotřebí pokládat za zakládající fenomén

pozdějších židokřesťanských proudů, jako vzor, ze kterého vycházeli, ať už

historicky, či idealizovaně prostřednictví nápodoby dle jejich soudu původního,

takže nejrelevantnějšího způsobu následování Ježíše.

Nejvíce problematickým prvkem při snaze podat konzistentní definici je

otázka nauky. Zdá se, že ebionitský proud trval na starší vrstvě tradice, tedy

užíval titulu Syn člověka, christologii chápal v adopcianistickém duchu

(podobně jako se zdá, že ji chápalo ještě Markovo evangelium) a proto

zdůrazňoval křest, nikoli Ježíšovo narození, které mělo být přirozené. Později

pak tyto staré představy ebionité rozvinuli až do podoby angelomorfní

christologie, kde ona nebeská bytost, která sestoupila při křtu na Ježíše, byla

nazývána Kristus, chápaný jako preexistentní a nejvyšší z archandělů. Zdá se,

že toto je možno považovat za pravděpodobné domyšlení původně užívané

představy Syna člověka, který byl také nebeskou bytostí, o které se očekávalo,

že sestoupí z nebes a o které Ježíš v průběhu svého vystoupení mluvil a možná

se s ní i identifikoval. Byl to proto pravděpodobně jeden z prvních titulů, vedle

titulu mesiáš, se kterým své představy o Ježíši spojovala raná jeruzalémská

obec, jak nám dosvědčuje Štěpánova řeč ze Skutků (a v návaznosti na ní i

Jakubova řeč z Recognitiones). Nazorejský proud, který původně nejspíše také

znal jako základní pouze příběh křtu, oproti tomu pravděpodobně postupně

přijal christologickou nauku, včetně představy panenského početí, stále však

ale pokračovali v dodržování židovského způsobu života. Ukazuje se tedy, že

byť nauka je v některých případech velice důležitým faktorem, tím

rozhodujícím, co židokřesťanství jednotně určuje, je praxe a vědomí návaznosti

na ranou jeruzalémskou komunitu.

Pokud se tedy pokusíme podat definici židokřesťanství na základě

informací, získaných z dochovaných pramenů, za židokřesťanství je možné

označit ty skupiny Ježíšových následovníků, které:
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- z hlediska praxe – vedli židovský způsob života, považovali předpisy

Zákona nadále za závazné, praktikovali obřízku a vedle neděle

pokračovali i ve slavení soboty

- z hlediska nauky – věřili v Ježíše a buď popírali jeho panenské početí a

trvali na adopcianismu ve smyslu ovládnutí Ježíše při křtu

duchem/Kristem, později propojeném s představami převzatými

z židovské angelologie, nebo přijali tradiční christologickou nauku

včetně nauky o panenském početí

- z hlediska původu – se odkazovali na ranou jeruzalémskou komunitu,

zejména na okruh kolem Jakuba, bratra Páně a původních dvanáct

apoštolů, kteří jim sloužili jako potvrzení toho, že je možné být

následovníkem Ježíše a zároveň si podržet židovskou identitu a za svou

zakládající legendu považovali příběh o útěku z Jeruzaléma do Pelly

- z hlediska etnicity – se dá předpokládat, že se jednalo o židy a proselyty,

kteří velmi dobře znali hebrejštinu, texty Starého zákona a i nadále se

chápali jako součást Bohem vyvoleného národa Izraele, byť své

souvěrce, především vznikající rabínskou tradici kritizovali.

Za židokřesťany je tedy dle výše uvedené, na textech založené, definice

možné považovat ty skupiny Ježíšových následovníků, kteří věřili v Ježíše,

pokračovali v židovském způsobu života, považovali se za nástupce rané

jeruzalémské církve a trvali na kontinuitě s dějinami Izraele. Za důležité

zjištění, které z textů vyplynulo, považuji právě onu návaznost na

jeruzalémskou komunitu, protože se domnívám, že se jedná o velice

podstatný faktor, který židokřesťanům dodával vědomí legitimnosti jejich

způsobu následování Ježíše. Zároveň se nám tak zřetelně ukazuje, že když

odhlédneme od perspektivy, kterou nám dějiny prezentují „vítězové“, tedy

křesťanská ortodoxie a rabínský judaismus, které představovali

židokřesťanství pouze jako marginální heretický proud, ukazuje se, že

v literatuře často skloňované „parting of the ways“, tedy oddělení judaismu

a křesťanství, bylo nejen složitým a vícevrstevnatým procesem, ale že

poměrně dlouho existovali skupiny a fenomény, které tyto hranice

nepovažovali za relevantní.
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