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oponentský posudek diplomové práce

Práce má 85 stran a je opatřena všemi náležitostmi.

Práce má promyšlenou strukturu. V první části se podrobně zabývá různými možnostmi,

jak vymezit židokřesťanství. Ve druhé části zpracovává fragmenty židokřesťanských

textů a rekonstruuje obraz tohoto proudu z jeho vlastních textů. Ve třetí části tento

obraz konfrontuje s obrazem židokřesťanů v dílech církevních otců.

Židokřesťanství může být (podle různých, zde uvedených autorů) vymezeno na základě

židovských představ, s nimiž pracuje, na základě etnicity, praxe nebo specifické

christologie. Autorka zvažuje výhody i nevýhody jednotlivých vymezení. Pro svou práci

definuje jako židokřesťany ty. kteří přijali křesťanství (přijali Ježíše jako mesiáše), ale

pokračovali v židovském způsobu života (dodržování Zákona). Tuto definici pak

v závěru rozšiřuje na ty skupiny Ježíšových následovníků, kteří věřili v Ježíše, pokračovali

v židovském způsobu života, považovali se za nástupce rané jeruzalémské církve a trvali na

kontinuitě s dějinami Izraele.

Ve druhé části se autorka zabývá zlomky tří (mimokanonických) židokřesťanských

evangelií: Evangelia Hebrejů, Evangelia Nazorejců a Evangelia Ebjonitů, přičemž se

opatrně přiklání k možnosti, že Evangelium Hebrejů a Nazorejců je možná jedno a totéž.

V Evangeliu Hebrejů analyzuje vliv židovské sapientní tradice, vazbu na Ježíšovy bratry,

kterými se zaštiťuje, a zejména význam christologie syna člověka. Pokud jde o vztah

mezi ev Nazorejců a Hebrejů, uvádí i možnost, že církevní otcové je mohli mít ve dvou

jazykových mutacích – hebrejsky a aramejsky. V Evangeliu Ebjonitů shledává zřetelné

ariánství Ebjonadopcianistické rysy, kritiku chrámového kultu a veget itů.

Vedle evangelií analyzuje rovněž pseudoklementinské Recognitiones, které představuje

jako jakési paralelní, židokřesťanské Skutky apoštolské – silně polemické vůči Pavlovi.

Ve třetí části předně upozorňuje na tendenční podání církevních otců, kteří si vybírali

d. do svých heresiologií právě to, co považovali za hereze, takže zkreslili celkový pohle

Na základě studia cíkrevních otců i analýzy vlastních židokřesťanských zlomků pak

autorka mluví o celé škále židokřesťanských proudů, která se rozpíná mezi nazorejci na

jednom a ebjonity na druhém konci. Nazorejci jsou židé i křesťané současně. Akceptují

apoštola Pavla i pravověrnou christologii, ale dodržují židovskou praxi dodržování

Zákona. Ebjonité odmítají apoštola Pavla a mají odlišnou (z pozdějšího pohledu

nepravověrnou) christologii. Všechny tyto skupiny se odvozují od rané jeruzalémské

církve, zejména od Jakuba Spravedlivého.

Zajímavý je autorčin postřeh, že se zejm. u ebjonitů snoubí důraz na dodržování Zákona

e zásadním odmítáním obětí a obětních předpisů. s

ráci považuji za zdařilou a přínosnou, navrhuji hodnocení A P
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